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[Lange.] 
han talte om mit kyniske Standpunkt, siden 
han føler sig foranlediget til at gentage det 
i Dag. Jeg skal ikke følge den højtærede 
Landbrugsminister i en Diskussion derom, 
men kun sige, at hvis jeg benyttede den 
samme Sprogform, som den. højtærede Land- 
brugsminister anvender, vilde jeg vist med 
meget stor Ret kunne sige, at de Syns- 
punkter, som den højtærede Landbrugs- 
minister gjorde gældende over for Kredi- 
torerne, over for Landets Haandværkerstand 
og Handelsstand, kunde betegnes med det 
Ord, som den højtærede Landbrugsmini- 
ster mente at kunne bruge over for mig. 
Den højtærede Landbrugsminister maa dog 
vide, at i mange Tilfælde er de handlende 
og Hàandvoorkerne meget daarligt i Stand 
til økonomisk at bære den Uret, der her 
gøres dem. Naar den højtærede Landbrugs- 
minister siger, at de har jo Valget mellem 
frivillig Akkord og Moratorium, der er ingen, 
som tvinger dem til at gaa ind paa en Akkord, 
rent bortset fra Tvangsakkord, er dette 
teoretisk rigtigt. Men har de egentlig noget 
Valg? Det, der skete ved den sidste Ændring 
i denne Lovgivning ved Indførelsen af Mora- 
torium, var, at man tvang en stor Del af 
Kreditorerne, de svagest stillede af Kredi- 
torerne, til at gaa med til frivillig Akkord, 
da de ikke er i Stand til at vente i tre Aar 
og se, om de saa har nogen Mulighed for 
at faa deres Penge. I mange Tilfælde er de 
nødt til at gaa ind paa en frivillig Akkord 
for dog at faa noget af deres Tilgodehavende, 
idet de, som sagt, slet ikke er i Stand til at 
vente med hele Beløbet i tre Aar. Hvis man 
derfor vil se med nogen Forstaaelse paa 
Kreditorerne, hvis man vil se med nogen 
Forstaaelse paa de- Haandværkere og hand- 
lende, som har leveret Varer eller udført 
Arbejde for Landbruget, maa man erkende, 
at det var naturligt, om de værste Urime- 
ligheder, som denne Lovgivning medfører, 
blev fjernet. Men jeg har den Opfattelse, 
at den højtærede Landbrugsminister ingen 
Interesse har for Handels- og Haandværker- 
standen, og der er derfor vel ingen Mulig- 
hed for at faa 홢 nogen Ændring i disse For- 
hold. 

Landbrugsministeren (Bording): Det 
ærede 4de Medlem for 2den Kreds (Lange) 
kan ikke sige, at jeg ingen Interesse har for 
Handel og Haand voork. I alt Fald langt 
den største Del af de 20 Mill. Kr., som her 
er foreslaaet bevilget, vil sikkert gaa til 
de handlende og til Haandvoorkerne. Hvis 
ikke Loven var gennemført og nu forlænges, 
vilde disse i de fleste Tilfælde have tabt 

ikke alene det, de nu taber, men ogsaa de 
Beløb, som her skal ydes gennem Akkord- 
laanene. Dernæst har jeg vist min Inter- 
esse derigennem, at jeg har foreslaaet, at 
Handel og Haandværk skal være repræsen- 
teret i de Udvalg, som behandler Sagerne, 
for derigennem at gøre sig gældende og 
være med i Overvejelserne om, hvorvidt 
det nu er forstandigt at anbefale eller det 
ikke er det. Det hele staar og falder efter 
min Mening med Udvalgets Skøn over, 
hvorvidt den paagældende Mand er i  Be- 
siddelse af en saadan personlig Dygtighed, 
at han bør opnaa Akkord eller Moratorium. 
En Del Landmænd burde ikke opnaa det, 
og hvis de alligevel gør det, begaar man 
Uret over for de paagældende Kreditorer. 
Men hvis det drejer sig om dygtige Land- 
mænd, er det urimeligt, at man af Hensyn 
til Kreditorerne jager dem fra deres Ejen- 
domme. 

Det, jeg bebrejder det ærede Medlem, 
er, at han her staar og paastaar, at han vare- 
tager Landmændenes Interesser, samtidig 
med at han gaar imod en Lovgivning som 
denne, for hvis den ikke gennemføres, vil 
det betyde, at ikke 10 000, men 20 000, 
maaske flere af de dygtigste Landmænd, 
af de yngre Landmænd; der er kommet til 
under Højkonjunkturerne, bliver jaget fra 
deres Ejendomme. Jeg synes ikke, man 
kan tage et saadan Standpunkt; det ærede 
Medlem paastaar eet, men opnaar lige 
akkurat det modsatte. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afs temning. .  

Formanden: Der er ikke mere paa 
Dagsordenen. 

Tingets næste Møde afholdes i Dag 
Kl. 1420 med følgende Dagsorden: 

1) Eventuelt: Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Ændring af Lov 

Nr. 170 af 15. Maj 1933 om en Kartoffel- 
melsordning og om Foranstaltninger til 
Fremme af Avl og Anvendelse af Kar- 
tofler til industrielt Brug. 

2) Eventuelt: Anden Behandling, af: 
Forslag til Lov om Forlængelse af Gyl- 

digheden af Lov om Udsættelse - af 
Tvangsauktioner over Landbrugsejen- 
domme Nr. 285 af 16. November 1931. 


